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their son – in – law Boček of Obřany, and to Smil of Lichtenburk, Gerhard of Obřany and
his son Smil.The part of this Bachelor thesis is also familiar with the sources and literature,
which I borrowed from and it isn´t missing critical analysis of them.
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Úvod

Ve své bakalářské práci se budu zabývat obdobím zhruba prvních sta let existence

cisterciáckého kláštera ve Žďáru nad Sázavou. Tento, dnes již bývalý klášter se nachází

v místě, kde žiji – v severovýchodní části Českomoravské vrchoviny a v nejstarší historii

tohoto regionu nepochybně sehrál zásadní úlohu. Jeho založením v polovině 13.století

totiž započal proces pozvolného zkulturňování a osídlování oblasti českomoravského

pomezí.

A tak jako jeden z hlavních důvodů, proč jsem pro bakalářskou práci zvolila právě

toto téma, mohu uvést svůj osobní zájem poznat okolnosti, jež úzce souvisí s počátky

civilizace v mém rodném kraji. Dalším důvodem a záměrem, jakož i účelem této práce je

ukázat, jak do procesu zdejší kolonizace zasáhla komunita cisterciáckých mnichů, kteří do

těchto míst přišli poprvé roku 1252 z mateřského kláštera v jihočeském Nepomuku.

Jak již bylo řečeno v první větě úvodu, cílem této práce je představit okolnosti

založení žďárského kláštera a následně období prvního století jeho existence. Pro hlubší

poznání a pochopení okolností, důvodů a záměrů, které vedly k založení této instituce,

bude nezbytné stručně nastínit i události, jež tomuto kroku bezprostředně předcházely.

Takovýto rámcový popis výchozí situace pak do značné míry může dát i odpověď na

otázku, proč byl právě zde založen klášter cisterciáckého řádu. K zodpovězení této otázky

zajisté napomůže i krátké seznámení s historií a především posláním cisterciácké řehole.

To spočívá nejen v posvěcování času i sebe sama skrze modlitbu, ale také

v pokračování ve velkolepém díle Stvořitele prostřednictvím každodenní fyzické

práce, kterou sv. Bernard z Clairvaux, významný představitel tohoto řádu, chápe také jako

výraz solidarity s chudými a pracujícími. Díky takovému postoji k práci si cisterciácké

komunity dokázaly zajistit nejen vlastní obživu, ale skrze své zaměření na zúrodňování

a obdělávání půdy rovněž velkou měrou napomohly a urychlily proces kolonizace mnoha

dosud neosídlených území.

První část této bakalářské práce pojednává o pramenech vztahujících se k historii

žďárského cisterciáckého kláštera. Hlavní pozornost je věnována vzácnému latinskému

veršovanému dílu s názvem Cronica domus Sarensis – Kronika kláštera žďárského, které

pravděpodobně v roce 1300 sepsal zdejší mnich Jindřich Řezbář. Tento spis zachycuje

nejstarší dějiny kláštera a zároveň se také řadí mezi významné památky našeho

středověkého latinského písemnictví.
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Druhá část představuje základní literaturu související s nejstarší historií tohoto

kláštera i díla zabývající se vznikem a vývojem cisterciáckého řádu v Evropě v raném

středověku a rozšířením této řehole do Čech a na Moravu.

Třetí část nejprve nastiňuje okolnosti spojené se vznikem cisterciáckého řádu,

podává jeho stručnou charakteristiku a představuje nejstarší cisterciácké kláštery založené

na území Čech a Moravy. Potom je již pozornost upřena do oblasti českomoravského

pomezí v první polovině 13. století. Krátce je pojednáno o neúspěšném pokusu šlechtice

Jana z Polné založit cisterciácký klášter v Nížkově a o Přibyslavovi z Křižanova a krocích,

které před svou smrtí stačil podniknout pro fundaci kláštera téhož řádu na samém pomezí

Čech a Moravy, ve Žďáru. Dále následuje vylíčení událostí spojených se vznikem

žďárského kláštera, k němuž přispěl zejména Přibyslavův zeť Boček z Obřan, na jehož

žádost byla počátkem roku 1252 do Žďáru vyslána prvotní řeholní komunita z Nepomuku.

Podrobně je popsán život a činnost příchozího společenství v prvním desetiletí,

poznamenaný zdejšími drsnými podmínkami, jež způsobovaly vnitřní nestabilitu

komunity, která se projevovala zejména v častém střídání představených. Ke zlepšení

poměrů a přechodnému rozkvětu kláštera došlo za opata Winricha z Waldsas v letech 1262

– 1276. Poté zde však znovu zavládl úpadek, který trval až do roku 1294, kdy se vedení

ujal řeholník Arnold a instituce začala opět prosperovat. Nejdůležitějším pramenem

pro dějiny žďárského kláštera ve 14. století jsou listiny královských svobod a výsad

a dokumenty stvrzující četná darování nemovitého i hmotného majetku, který cisterciáci

dostali nejen od příslušníků zakladatelské rodiny, ale také od mnoha jiných šlechticů.

Ve čtvrté části bakalářské práce následuje seznámení s několika generacemi

zakladatelské rodiny, jejich vztahem ke žďárské komunitě a činností vyvíjenou ze účelem

její podpory.

V poslední, páté části, je podán výčet nemovitého majetku darovaného klášteru

a pozornost se soustředí i na iniciativu cisterciáků v rámci procesu kolonizace

českomoravského pomezí.

1 Prameny

1.1 Cronica domus Sarensis – Kronika kláštera žďárského

Kroniku žďárského kláštera sepsal veršovaně v latinském jazyce roku 1300 očitý

svědek mnoha událostí, jež se zde odehrály, s největší pravděpodobností cisterciácký

mnich Jindřich Řezbář. Jedná se o první klášterní kroniku v českém prostředí vůbec a také

o jediný spis o žďárském klášteře.1

Pojednává zejména o založení kláštera a o téměř prvním půlstoletí jeho existence.

Čtenář se dozví nejprve o šlechtici Janu z Polné a jeho nezdařilém pokusu založit

cisterciácký klášter v Nížkově, ale především o rodině zakladatele, pana Bočka z Obřan,

který povolal cisterciáky roku 1252 do Žďáru proto, aby splnil poslední vůli svého tchána

Přibyslava z Křižanova. Autor také často s vděčností a velkou úctou opakuje jméno

Bočkovy manželky a dcery pana Přibyslava, paní Eufémie, její matky paní Sibyly

a její sestry Elišky, provdané za Smila z Lichtenburka a jejich dětí. Zmiňuje se

také o Přibyslavově nejstarší dceři paní Zdislavě, která se provdala za Havla Markvartice

z Lemberka. O životě této světice, k níž se český lid v dalších staletích začal utíkat

zejména v nemoci, poskytuje stručné informace také staročeská Dalimilova kronika ze 14.

století.2 Z hlediska dnešní medicíny bylo prokázáno, že na její přímluvu došlo opakovaně

k zázračným uzdravením. Na základě vědeckého přezkoumání a potvrzení konkrétního

zázraku uzdravení, který se stal v roce 1989, byla Zdislava v roce 1995 svatořečena.3

1 Větší kroniku kláštera žďárského vydali v roce 1964 Metoděj ZEMEK a Josef POHANKA (Brno, Krajské

nakladatelství, 1964) a jako přetisk této edice ji vydal Jaroslav LUDVÍKOVSKÝ (Třebíč, Blok, 2003)

s veršovaným překladem Rudolfa MERTLÍKA a historickými vysvětlivkami Metoděje ZEMKA.

K rukopisu Jindřicha Řezbáře, zachycujícímu téměř padesátiletou historii žďárského kláštera, přibyl v první
polovině 14. století spis „Genealogia fundatorum", obsahující rodokmen zakladatelů kláštera do roku 1312,
jehož autorem, nebo autorem jeho opisu z konce 14. či počátku 15. století je patrně mnich Jan z Augšpurku,
hypoteticky snad i Řezbářův současník. Podle názoru Dr. Ludvíkovského mohly oba rukopisy patřit
některému z členů rodu pánů z Kunštátu (možná i samotnému králi Jiřímu z Poděbrad) a s nimi spřízněných
knížat Mőnsterberských, kteří měli panství ve Slezsku (Srov. LUDVÍKOVSKÝ, Jaroslav: O mnichu
Jindřichu Řezbáři a jeho Žďárské kronice, in: Cronica domus Sarensis /dále jen CdS/, Třebíč: Blok, 2003, 8.)
Tím by se, podle Ludvíkovského vysvětlilo jejich „náhodné“ objevení ve Vratislavi v roce 1853, kde je
zakoupila zdejší Královská a univerzitní knihovna, dnes Biblioteka Uniwersytecka we Wroclawiu, v níž
jsou uloženy dodnes pod signaturou IV. Duod. 1. Roku 1854 vydal oba rukopisy Richard ROEPELL,

[…]


horou.154

Na severovýchod od Žďáru vznikla zásluhou cisterciáků snad ještě ke konci

13. století ves Lhotka a severně od ní osada Bratroňovice, zmiňovaná listinou z roku

1368.155 Později buď zcela zanikla, nebo se posunula ještě o kus na sever a dostala dnešní

název Sklené, 156 o němž se lze dočíst až v prvním urbáři žďárského kláštera z roku 1407.

V průběhu 14. století přibyly v sousedství Skleného Počítky a v jejich blízkosti mezi

Žďárem a Lhotkou osada Vysoké.157

Žďárští řeholníci pravděpodobně ještě před rokem 1300 založili osadu Bohdalec

a Rousměrov 158 ležící směrem na jihozápad od Bobrové.

151 Srov. RBM II, č. 1617, s. 694.
152 Srov. DROŽ, Bedřich: Dějiny kláštera a města Žďáru na Moravě, Moravské Budějovice: 1903, 23.
153 Srov. CDM IX – Vincenc BRANDL (ed.) : Codex diplomaticus et epistolaris Moraviae IX. Brőnn 1875,
(dále jen CDM IX), č. 60, s. 46, 7.
154 Srov. Tamtéž, č. 448, s. 363-364.
155 Srov. CDM X – Vincenc BRANDL (ed.) : Codex diplomaticus et epistolaris Moraviae X. Brőnn 1878, č.
42, s. 34.
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nakladatelství, 1956, 67.
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– „Pohdalau“ a Rousměrov – „Crewczendorf“.
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo přiblížit okolnosti založení cisterciáckého

kláštera ve Žďáru nad Sázavou a události v průběhu prvního století jeho existence.

Z předchozích kapitol by mělo vyplynout, že tento klášter vznikl díky osobní iniciativě

významného moravského šlechtice Přibyslava z Křižanova a jeho zetě, zemského maršálka

Bočka z Obřan.

Vzhledem k tomu, že v období vrcholného středověku se na zakládání klášterů

podílela zejména šlechta a často i panovník, nelze tuto skutečnost považovat za

neobvyklou. Je ovšem zapotřebí také zdůraznit, že, i když se Přibyslav a zejména pak jeho

zeť Boček z Obřan nepochybně jakožto zakladatelé těšili různým výhodám a pravomocem,

a to pochopitelně i vzhledem ke klášteru, přesto je k tomuto počinu vedly zcela jistě

pohnutky mnohem hlubší. Především u Přibyslava z Křižanova a jeho manželky Sibyly

vychází jasně najevo, že se jednalo o velice zbožné lidi, kteří podporovali i jiné tehdy

nově vzniklé řády nejen po hmotné stránce, ale že také obdivovali jejich spiritualitu

a způsob života, které se pokoušeli vnášet i do vlastní praxe. Svými postoji a jednáním

ovlivnili všechny své tři dcery. Zejména prostřední, Eufemie, získala k cisterciákům ve

Žďáru blízký osobní vztah a starší Zdislava, jak je dobře známo, byla později svatořečena.

Z vylíčení situace předcházející založení žďárského kláštera vyplývá, že tento nový

řeholní ústav se nacházel v oblasti, která tehdy ještě zdaleka nebyla plně osídlena – na

území pohraničního hvozdu, jehož část Přibyslavovi odprodal šlechtic Jan z Polné. Proto se

první komunita cisterciáků, která sem přišla z jihočeského Nepomuku, zpočátku dlouho

vyrovnávala se zdejšími drsnými podmínkami. Teprve v druhém desetiletí své existence

mohla zásluhou opata Winricha z Waldsas prožívat období rozkvětu. Ještě i po Winrichově

odchodu se až téměř do konce 13. století musela stále potýkat s určitým stupněm vnitřní

nestability. V této době lze však na druhou stranu zaznamenat již pozvolný vzestup

klášterního hospodářství a majetku, který cisterciáci získali zejména jako dar od členů

zakladatelské rodiny.

Žďárský klášter získal mnoho statků i v první polovině 14. století, a to nejen od

zakladatelů, ale také od jiných šlechticů. Dostalo se mu i výsad, privilegií a pravomocí od

českých králů - Václava II., Jana Lucemburského a Karla IV. Kolem poloviny 14. století

mu patřila značná část území kolem Žďáru, Nového Města na Moravě a Křižanova

i některé statky na přibyslavsku a chotěbořsku.

Nelze samozřejmě opomenout ani přínos zdejší cisterciácké komunity pro tuto

oblast, který spočívá zejména ve zkulturnění půdy a krajiny i založení řady nových vesnic.
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Jistě není chybou domnívat se, že právě do tohoto, z velké části ještě neosídleného

a z hlediska podnebí drsného kraje přišli ne náhodou cisterciáci, zaměření na kultivaci

půdy a s ní spojenou kolonizaci. Právě jejich zásluhou byly do značné míry položeny

základy dnešního osídlení v oblasti českomoravského pomezí. Řeholníci zajisté

nepečovali jen o vesnice a osady, které sami založili. Vzorně spravovali i všechny statky,

které jim byly svěřeny a které také nesporně z hospodářské prosperity kláštera mohly

vytěžit i mnoho pro sebe.

Lze tedy na závěr bez nadsázky říci, že nynější tvář Vysočiny kolem Žďáru nad

Sázavou byla podstatnou měrou formovaná a ovlivněná staletí trvajícím působením

žďárského cisterciáckého kláštera. Zejména pak později při klášteře vzniklá Santiniho

perla Vysočiny, Zelená Hora, zapsaná do světového kulturního dědictví UNESCO, je toho

nezpochybnitelným dokladem. Stejnou, ne-li ještě větší, důležitost však má značné

kulturní a duchovní dědictví, které klášter svému regionu až po současnost nesmazatelně

vtiskl.
