Klára Severová: Počátky cisterciáckého kláštera ve Žďáru nad Sázavou

Posudek vedoucího práce

Klára Severová si zvolila za téma prvních sto let existence jedné z nejvýznamnějších duchovních

institucí svého kraje – kláštera cisterciáků ve Ždáře nad Sázavou. Práci přehledně rozdělila do pěti

hlavních kapitol, pojednávajích o pramenech, literatuře a o dějinách kláštera, zvlášť pak o jeho

zakladatelích a hospodářských poměrech.

První kapitola je věnována detailnímu rozboru pramenů, přičemž hlavní pozornost

pochopitelně soustřeďuje na hlavní pramen, tj. kroniku žďárského kláštera od Jindřicha Řezbáře,

sepsanou kolem roku 1300. Autorka víceméně sleduje výklad Jaroslava Ludvíkovského, uvedený

v poslední edici kroniky z roku 1964 (vydání z roku 2003 je jejím pouhým přetiskem, v té době byl

Ludvíkovský už dávno po smrti!). Odmítá tedy stejně jako Ludvíkovský Emlerovo ztotožnění Jindřicha

Řezbáře s jiným kronikářem Jindřichem Heimburským.

Druhá kapitola přehledně (se stručným hodnocením) pojednává o literatuře k dějinám

kláštera. Jediná monografie o Žďáru je psána populární, nikoli vědeckou formou (Plichta, 1995).

V třetí kapitole vstupuje in medias res, tedy k nejstarším dějinám zkoumané instituce.

Nejdříve stručně pojednává o cisterciáckém řádu a o jeho příchodu do Čech a na Moravu, pak si

všímá neúspěšné fundace Jana z Polné v Nížkově (1234-1239) nedaleko Žďáru. Hlavní pozornost

autorka samozřejmě věnuje samotnému založení žďárského kláštera panem Bočkem z Obřan (1252),

kterému tento úkol na smrtelné posteli svěřil jeho tchán Přibyslav z Křižanova. Klára Severová se

přitom opírá zejména o vyprávění žďárské kroniky, stejně jako při líčení následujícího období dějin

kláštera až do konce 13. století. První polovinu následujícího století sleduje už jen zběžně podle

diplomatických regest.

Ve čtvrté kapitole se autorka vrací k postavám zakladatelů, a to jak k slavnému páru

Přibyslava z Křižanova a jeho manželky Sibyly, tedy k rodičům svaté Zdislavy, tak k Bočkovi z Obřan. I

tady se drží vyprávění pramene, doplněné o postřehy Zdeňka Kalisty a Metoděje Zemka.

Zakladatelské postavy pak rozšiřuje o rodinu Smila z Lichtenburka, dalšího zetě Přibyslavova, a o

rodinu Gerharda z Obřan, syna Bočkova. Oba významně podporovali nový cisterciácký klášter ve

Žďáře.

V poslední páté kapitole se Klára Severová zaměřila na klášterní ekonomiku a s ní spojenou

kolonizaci Českomoravské vysočiny. Velikost klášterního majektu spolehlivě sleduje na listinách,

editovaných v CDB a v RBM.

Předkládanou bakalářskou práci hodnotím jako zdařilou, založenou na poctivé a důkladné práci

s prameny i literaturou. Autorka prokázala schopnost pracovat vědeckou metodou, její práce má

všechny předpoklady k úspěšné obhajobě, k níž ji rád d o p o r u č u j i!
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